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KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người 

nhân Kỷ niệm 77 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2025) 

trên địa bàn tỉnh An Giang 

 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 705/KH-BCĐNQ ngày 02/12/2025 của Ban Chỉ đạo 

Nhân quyền Chính phủ, Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh ban hành Kế hoạch 

triển khai các hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân 

Kỷ niệm 77 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2025) trên địa bàn 

tỉnh An Giang, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thông qua các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Nhân quyền thế giới, 

nhằm tuyên truyền để Chính phủ các nước, nhân dân và bạn bè quốc tế hiểu rõ 

quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc 

đảm bảo quyền con người; khẳng định những thành tựu Việt Nam đã đạt được trong 

thúc đẩy và bảo vệ quyền con người trên các lĩnh vực, tranh thủ dư luận tiến bộ 

trên thế giới ủng hộ Việt Nam; quảng bá hình ảnh đất nước Việt Nam ổn định, 

dân chủ và phát triển; kết quả và nỗ lực của Việt Nam trong nửa nhiệm kỳ là 

thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc (2023 - 2025) cũng như những 

cam kết mạnh mẽ của Việt Nam trong nhiệm kỳ thành viên Hội đồng Nhân quyền 

Liên hợp quốc 2026 - 2028.  

2. Khơi dậy mạnh mẽ lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết dân tộc, bảo vệ 

vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ và lợi ích quốc gia - 

dân tộc; bồi đắp niềm tin của Nhân dân về Đảng, Nhà nước và công cuộc phát triển 

đất nước trong giai đoạn mới. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên,       

công chức, viên chức và quần chúng Nhân dân về vấn đề quyền con người và 

tầm quan trọng của công tác bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền; nâng cao ý thức 

cảnh giác trước những thủ đoạn thâm độc của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề 

dân chủ, nhân quyền chống phá ta, từ đó chủ động góp phần bảo vệ nhân quyền 

và đấu tranh, bác bỏ các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc. 

3. Công tác tuyên truyền cần theo đúng quan điểm nhất quán của Đảng, 

Nhà nước về vấn đề nhân quyền; phát huy sự phối hợp thống nhất, đồng bộ từ 

cấp tỉnh đến địa bàn cơ sở, đặc biệt là huy động là các cơ quan báo chí, truyền 
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thông triển khai đa đạng các hình thức tuyên truyền, sử dụng nhiều ngôn ngữ, 

chú trọng khai thác thế mạnh của phương tiện truyền thông mới, mạng xã hội 

(Youtube, Facebook, Tiktok...) để tăng cường hiệu ứng lan tỏa thông tin. 

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm bằng nhiều hình thức 

phù hợp, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, toàn diện, có trọng tâm, 

trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tế, đúng quy định hiện hành. 

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày Kế hoạch được ban hành đến ngày 

31/12/2025. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chủ động thực hiện trước ngày 

Kế hoạch được ban hành thì tiếp tục thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này. 

2. Nội dung tuyên truyền 

a) Trước thời điểm Ngày Nhân quyền thế giới (Từ ngày 01/11 đến ngày 

09/12/2025) 

- Quan điểm nhất quán của Đảng, Nhà nước Việt Nam trong bảo đảm và 

thúc đẩy quyền con người thể hiện rõ trong bản Tuyên ngôn độc lập và trong 

Hiến pháp. Đảng và Nhà nước ta luôn xác định quyền con người là nhân tố 

quan trọng cho sự phát triển bền vững và cụ thể trong các văn kiện Đại hội, 

Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các Quyết định của Chính phủ. 

- Vị trí, vai trò, tầm quan trọng của vấn đề quyền con người trong xây dựng 

nhà nước pháp quyền của dân, do dân và vì dân, thực hiện mục tiêu “Dân giàu, 

nước mạnh, công bằng, văn minh”. 

- Thành tựu bảo đảm quyền con người của Việt Nam trong gần 40 năm 

đổi mới trên các lĩnh vực: Dân sự, chính trị; kinh tế, xã hội và văn hóa; bảo vệ 

quyền của nhóm dễ bị tổn thương (phụ nữ, trẻ em, người nghèo, người cao tuổi, 

người khuyết tật, người dân tộc thiểu số, người nhiễm HIV/AIDS, người dân 

chịu ảnh hưởng tác động của biến đổi khí hậu...); đặc biệt là bảo đảm quyền tự do 

tôn giáo, tín ngưỡng; quyền của người dân tộc thiểu số; quyền tự do báo chí, 

ngôn luận, Internet, quyền của người lao động... 

- Thành tựu trong xây dựng và hoàn thiện pháp luật về quyền con người; 

công tác đặc xá, bảo các quyền cơ bản của những người chấp hành án phạt tù 

(bao gồm cả người nước ngoài). 

- Vị thế, vai trò và đóng góp của Việt Nam trong các hoạt động chung vì 

quyền con người, bước đầu có đóng góp cho việc định hình thể chế thúc đẩy, 

bảo vệ quyền con người trong khu vực và thế giới. 

- Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, làm trong sạch bộ máy và 

quyết tâm chính trị, định hướng phát triển của Việt Nam và của tỉnh trong giai 

đoạn mới. 
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- Đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc về tình hình tự do tôn giáo, 

tự do báo chí và vấn đề “dân tộc bản địa” của các thế lực thù địch, các tổ chức 

NGO về nhân quyền trên địa bàn. 

b) Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/2025) 

- Những kết quả đạt được của Việt Nam trong vai trò thành viên Hội đồng 

Nhân quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2023 - 2025 (những sáng kiến đóng góp 

của Việt Nam về công tác bảo vệ quyền con người toàn cầu như: Biến đổi khí hậu, 

thúc đẩy quyền phụ nữ, trẻ em, nhóm yếu thế, dễ bị tổn thương...); cam kết của 

Việt Nam trong vai trò thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 

2026 - 2028 (bảo đảm nhân quyền trong bối cảnh biến đổi khí hậu và chuyển 

đổi số, thúc đẩy bình đẳng giới, bảo vệ các nhóm dễ bị tổn thương, nâng cao 

hiệu quả hoạt động của Hội đồng Nhân quyền…). 

- Kết quả thực thi các Công ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, như: 

Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị (ICCPR), Công ước quốc tế 

về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc (CERD), Công ước chống tra tấn 

và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn (CAT)... 

- Các chương trình, chính sách bảo đảm quyền và lợi ích pháp của người 

lao động, đảm bảo nhân quyền cho nhóm dễ bị tổn thương khác như người nghèo, 

người khuyết tật, người cao tuổi, nạn nhân của bạo lực, buôn bán người, người 

nghiện ma túy... (Bộ Luật Lao động, Luật việc làm, Luật Bảo hiểm xã hội, 

Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi, Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới 

và giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia Phòng, chống ma túy, 

các chính sách hỗ trợ các nhóm đối tượng,…). 

- Các chủ trương, chính sách, tình hình bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, 

tôn giáo trên địa bàn theo tinh thần tôn giáo là nguồn nhân lực phát triển đất nước. 

c) Sau thời điểm Ngày Nhân quyền thế giới (Từ ngày 10/12/2025 đến 

31/12/2025) 

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị cho Đại hội Đảng lần thứ XIV với những 

chủ trương liên quan đến thúc đẩy và bảo đảm quyền con người. 

- Kết quả Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2030 và các chương trình, 

chính sách an sinh xã hội, phúc lợi khác. 

- Tiếp tục tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc về 

tình hình tự do tôn giáo, các đối tượng vi phạm pháp luật phía nước ngoài 

quan tâm và vấn đề “dân tộc bản địa”. 
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III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Nhiệm vụ chung 

Căn cứ tình hình thực tế lựa chọn và tổ chức treo băng rôn, biểu ngữ 

(tại cơ quan, đơn vị và các khu vực công cộng) từ ngày Kế hoạch được ban hành 

đến hết ngày 30/12/2025 với các nội dung: 

a) Chào mừng Kỷ niệm 77 năm ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 

10/12/2025). 

b) Việt Nam tích cực, chủ động với vai trò thành viên Hội đồng Nhân quyền 

Liên Hợp quốc. 

c) Việt Nam cam kết đóng góp vào các nỗ lực chung của thế giới nhằm 

thúc đẩy và bảo vệ quyền con người. 

d) Việt Nam ưu tiên thực hiện các cam kết quốc tế về quyền con người. 

đ) Việt Nam luôn bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo. 

e) Việt Nam bảo đảm quyền của người dân tộc thiểu số. 

g) Việt Nam nỗ lực phòng, chống mua bán người. 

h) Việt Nam nỗ lực nâng cao chất lượng cuộc sống, vị thế của đồng bào 

dân tộc thiểu số. 

i) Việt Nam kiên quyết đấu tranh với hành vi tra tấn, nhục hình. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

a) Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương 

kịp thời nắm chắc tình hình, hoạt động của các loại đối tượng, các vụ việc liên 

quan đến dân chủ, nhân quyền để tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh 

chỉ đạo giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở, nhất là các vấn đề, vụ việc nhạy cảm 

như: Đình công, lãn công, tranh chấp, khiếu kiện đòi đất, cơ sở thờ tự có nguồn 

gốc tôn giáo…; thu thập cơ sở dữ liệu về thành tựu đảm bảo quyền con người; 

phối hợp xây dựng hệ thống lập luận đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên 

tạc của các thế lực thù địch lợi dụng dân chủ, nhân quyền nhằm phục vụ công 

tác thông tin, tuyên truyền tại các diễn đàn quốc tế, đối thoại nhân quyền. Chủ 

động cung cấp thông tin, tài liệu phù hợp cho các cơ quan thông tin đại chúng 

về các vụ việc liên quan đến dân chủ, nhân quyền; hoạt động của số đối tượng 

cực đoan chống đối trong tôn giáo, dân tộc, số cơ hội chính trị bị xử lý theo 

pháp luật; công tác giam giữ, cải tạo phạm nhân và đặc xá; đẩy mạnh tuyên 

truyền kết quả thực hiện Công ước CAT và phối hợp xây dựng Báo cáo quốc gia 

lần về thực thi CAT… 
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b) Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường 

công tác thông tin, tuyên truyền về nhân quyền, đặc biệt là những thành tựu về 

kinh tế - xã hội; những chủ trương, chính sách liên quan đến nhân quyền; công tác 

chăm lo, đảm bảo an sinh xã hội, nhất là các gia đình chính sách, hộ nghèo, 

đồng bào dân tộc, tôn giáo và các đối tượng yếu thế khác… trên địa bàn tỉnh 

theo các nội dung tuyên truyền trọng tâm của Kế hoạch. 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 35 tỉnh chỉ đạo phát huy hiệu quả hoạt động 

trong tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lợi dụng 

quyền con người. Tiếp tục biên soạn nội dung có liên quan, cung cấp thông tin 

hằng tuần gửi đến các địa phương, đơn vị để phục vụ công tác tuyên truyền. 

- Định kỳ, đột xuất định hướng tuyên truyền, cung cấp, trao đổi thông tin 

và định hướng dư luận nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, quần chúng 

nhân dân về vấn đề quyền con người và tầm quan trọng của công tác bảo vệ, 

đấu tranh về nhân quyền. 

c) Sở Du lịch  

- Thông qua các hoạt động hợp tác quốc tế trên lĩnh vực nhân quyền, 

chủ động nắm chắc tình hình và dự báo sớm các hoạt động can thiệp của Mỹ, 

các nước phương Tây… để có giải pháp đấu tranh phù hợp và kịp thời; phối hợp 

với các ban, ngành liên quan chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, 

chính xác đến các tổ chức, cá nhân, báo đài nước ngoài, cộng đồng người Việt Nam 

ở nước ngoài quan tâm đến tình hình nhân quyền ở Việt Nam và tỉnh An Giang; 

về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước ta về 

vấn đề quyền con người; thành tựu đảm bảo các quyền dân sự, chính trị, kinh tế, 

xã hội và văn hóa; giải tỏa các quan tâm của cá nhân, tổ chức quốc tế về các  

vụ việc, đối tượng liên quan đến dân chủ, nhân quyền trong tỉnh bị xử lý theo 

pháp luật; phối hợp xây dựng lập luận đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, 

thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá ta tại các diễn đàn hợp tác, 

đầu tư, giao lưu quốc tế tại địa bàn. 

- Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan thông qua 

công tác đối ngoại và hợp tác quốc tế thường xuyên thực hiện công tác thông tin, 

tuyên truyền về chính sách, pháp luật và thành tựu về việc đảm bảo quyền con 

người cho các đoàn khách quốc tế, người nước ngoài, Việt kiều đến địa phương 

nắm để tranh thủ sự ủng hộ. 

d) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa Ngày Nhân 

quyền thế giới, thành tựu bảo đảm quyền con người ở Việt Nam, gắn với việc 

thực thi chính sách quốc phòng toàn dân, bảo vệ Tổ quốc và bảo đảm quyền 
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được sống trong hòa bình, an ninh; các đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng trong 

các đơn vị quân đội, gắn với vấn đề quyền con người. 

- Tăng cường công tác dân vận, giúp người dân ở vùng sâu, vùng xa, 

biên giới, hải đảo góp phần thực hiện quyền phát triển, an sinh xã hội, quyền 

học tập và chăm sóc sức khỏe người dân. 

- Tham gia các diễn đàn, cơ chế hợp tác quốc tế về giữ gìn hòa bình 

Liên hợp quốc, đẩy mạnh truyền thông về đóng góp của lực lượng quân đội 

Việt Nam đối với hòa bình, nhân đạo và nhân quyền toàn cầu. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan trong công tác cứu hộ, cứu nạn, 

khắc phục hậu quả thiên tai, biến đổi khí hậu. 

đ) Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh tiếp tục rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật để đề xuất 

việc xây dựng mới, bổ sung, sửa đổi các văn bản theo hướng nội luật hóa, cụ thể 

hóa các quyền cơ bản của công dân theo quy định của các điều ước quốc tế mà 

Việt Nam đã ký kết hoặc tham gia, phù hợp với đặc điểm, tình hình về chính trị, 

kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh, đảm bảo phát huy quyền làm chủ của nhân dân. 

Xây dựng lập luận đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc hệ thống pháp luật 

của Việt Nam; cung cấp thông tin cho Ban Chỉ đạo về nhân quyền tỉnh phục vụ 

công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng theo 

chức năng khi có đề nghị của Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh; tăng cường 

lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các văn bản pháp luật mới ban hành 

để giúp người dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình.  

e) Sở Văn hóa và Thể thao 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng 

nội dung tuyên truyền; phối hợp với các ngành chức năng cung cấp tài liệu tuyên 

truyền cho các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông tỉnh. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về thành tựu đảm bảo quyền con người 

ở Việt Nam tại tỉnh An Giang; phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

thành tựu bảo đảm quyền con người, đặc biệt là trên các nền tảng mảng xã hội 

(Youtube, Facebook, Tiktok…). 

- Quản lý chặt chẽ nội dung thông tin trên các phương tiện đại chúng, 

nhất là trong lĩnh vực báo chí, xuất bản, Internet và mạng xã hội. Kịp thời phát hiện 

ngăn chặn các trường hợp trên địa bàn tỉnh lợi dụng các quyền tự do dân chủ để 

phát tán những thông tin giả, tin xấu độc, tạo sơ hở để các thế lực thù địch và 

phần tử xấu lợi dụng, xuyên tạc các chủ trương, chính sách của Đảng về   

nhân quyền trên môi trường mạng, gây dư luận xấu trong cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân; báo cáo sự việc và phối hợp với cơ quan chức năng xử lý thông tin 

theo thẩm quyền. 
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- Tăng cường phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt 

hoạt động phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành 

chính nhà nước trên địa bàn tỉnh. 

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các sở, ngành và UBND các xã, phường 

và đặc khu đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách, thành tựu 

đảm bảo quyền con người trên mọi lĩnh vực xã hội và thực hiện các nhiệm vụ 

được phân công trong Kế hoạch này. 

 - Tiếp tục chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức 

triển khai có hiệu quả tại Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 về việc 

phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 

2028. 

g) Sở Nội vụ: Triển khai tháng Hành động về Bình đẳng giới và phòng 

ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 (15/11 - 15/12). Tăng cường 

công tác thông tin và truyền thông đối ngoại, chủ động giới thiệu các kết quả 

đạt được trong cải các hành chính, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, 

bảo vệ quyền lợi người lao động. 

h) Sở Dân tộc và Tôn giáo  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh, vận động đưa Việt Nam ra khỏi 

danh sách “Danh sách theo dõi đặc biệt về tự do tôn giáo” (gọi tắt SWL) thông qua 

các đoàn công tác (nếu tham gia) có thành phần của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, 

các chức sắc tôn giáo sang làm việc tại Mỹ; tăng cường trao đổi thông tin cho 

phía Mỹ về thành tựu nhân quyền, tự do tôn giáo Việt Nam và trên địa bàn tỉnh 

đã đạt được; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh làm việc với một số Ủy ban nhân dân 

các xã, phường, đặc khu liên quan đánh giá, giải quyết dứt điểm các vụ việc 

phức tạp về tôn giáo, không để Mỹ và các thế lực thù địch lợi dụng xuyên tạc, 

vu cáo; hướng dẫn các địa phương trọng điểm để xảy ra các vụ việc phức tạp về 

tín ngưỡng, tôn giáo đã được Mỹ và các nước phương Tây quan tâm để có lập 

luận phản bác lại đúng với tính chất vụ việc và tình hình tự do tín ngưỡng, tôn giáo 

ở địa phương. 

- Tuyên truyền thành tựu của địa phương trong việc bảo đảm quyền tự do 

tín ngưỡng, tôn giáo, việc thành lập các điểm nhóm tôn giáo, công nhận tư cách 

pháp nhân của tổ chức tôn giáo; phản bác các báo cáo nhân quyền, tự do tôn giáo 

của Mỹ; phối hợp với Công an tỉnh đấu tranh nhận diện các tôn giáo trái phép 

(nếu có) nhằm xâm phạm an ninh quốc gia. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước nhằm đảm bảo quyền con người nhất là quyền 
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của đồng bào các dân tộc thiểu số về mọi mặt, cập nhật những thành tựu phát triển 

về kinh tế, văn hóa, xã hội, nâng cao mức sống, xóa đói, giảm nghèo đối với 

đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa; phối hợp xây dựng 

lập luận đấu tranh phản bác các luận điệu chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, 

kích động tư tưởng ly khai, tự trị, lợi dụng “Tuyên ngôn về quyền của người 

bản địa” để chống phá ta, cung cấp cho Ban Chỉ đạo nhân quyền tỉnh phục vụ 

công tác tuyên truyền đối ngoại và đối nội. Tiếp tục phối hợp với các báo, đài 

tuyên truyền về kết quả bảo vệ Báo cáo quốc gia Việt Nam thực hiện Công ước 

quốc tế xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc. 

i) Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh: chủ động thông tin, tuyên truyền 

về thành tựu đảm bảo quyền con người thông qua các cơ quan phương tiện đại 

chúng, các hội thảo, tọa đàm và các cuộc tiếp xúc làm việc; đẩy mạnh kết nối, 

chia sẻ thông tin thường xuyên với các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ về 

thành tựu bảo đảm quyền con người, góp phần phủ xanh những thông tin tích cực, 

giải tỏa những thông tin về dân chủ, nhân quyền. Thông qua các kênh đối ngoại 

tiếp xúc ngoại giao với các cơ quan, tổ chức nước ngoài qua đó kịp thời định hướng 

thông tin chính thống về các chủ trương, chính sách bảo đảm quyền dân chủ, 

nhân quyền của Việt Nam và của tỉnh góp phần nâng cao hình ảnh, uy tín của ta 

trên trường quốc tế. 

k) Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên về vấn đề quyền con người; 

chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong tỉnh, tùy vào điều kiện cụ thể, khuyến khích các 

trường tổ chức phát động cuộc thi tìm hiểu về quyền con người trong học sinh, 

sinh viên... 

- Nghiên cứa lồng ghép nội dung quyền con người trong các hoạt động 

giáo dục công dân, giáo dục pháp luật, đạo đức, lịch sử hoặc kỹ năng sống. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền các điển hình tiên 

tiến trong bảo đảm quyền học tập, bình đẳng giới, quyền trẻ em, quyền tiếp cận 

giáo dục... 

l) Sở Y tế 

- Nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người 

lao động về vấn đề quyền con người, đặc biệt là quyền chăm sóc sức khỏe - 

một trong những quyền cơ bản của con người lồng ghép thông qua các cuộc 

họp/hội nghị/hội thảo; các phương tiện truyền thông phù hợp. 

- Phát động các cuộc thăm khám, tư vấn sức khỏe miễn phí cho người dân, 

đặc biệt là người nghèo, vùng sâu, vùng xa... 
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m) Sở Nông nghiệp và Môi trường 

-  Triển khai chiến dịch truyền thông quốc gia về quyền con người trong 

bảo vệ môi trường về ứng phó biến đổi khí hậu, tập trung vào quyền cơ bản của 

con người - quyền được sống trong môi trường trong lành. 

- Phối hợp với các sở, ngành và các tổ chức quốc tế giới thiệu những  

nỗ lực, sáng kiến của Việt Nam trong thực thi các Nghị quyết của Liên hợp quốc 

về quyền con người và môi trường. 

n) Sở Tài chính 

- Tham mưu, bố trí, đảm bảo kinh phí cho các sở, ngành và địa phương 

triển khai các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Nhân quyền 

thế giới. 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, 

hiệu quả, công khai và minh bạch. 

o) Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phối hợp đăng tải tài liệu tuyên 

truyền do Công an tỉnh và Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp lên Cổng Thông tin 

điện tử Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang. 

p) Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu 

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị chức năng của cấp xã đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về quan 

điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về dân chủ, 

nhân quyền. 

- Tổ chức tuyên truyền đậm nét những thành tựu về phát triển kinh tế - 

xã hội trên các lĩnh vực ở địa phương, trong đó, chú trọng tuyên truyền thành tựu 

bảo đảm quyền con người nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày Nhân quyền thế giới. 

Đồng thời, chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm 

quyền con người nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Nhân quyền thế giới phù hợp với 

tình hình thực tế ở địa phương đảm bảo tiến độ, hiệu quả. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành viên Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh và Ủy ban nhân dân các 

xã, phường và đặc khu căn cứ chức năng, nhiệm vụ đã được phân công tổ chức 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban 

Chỉ đạo trước ngày 05/02/2026 (qua Văn phòng Thường trực - Phòng Tham 

mưu Công an tỉnh).  

2. Kinh phí phục vụ triển khai Kế hoạch và đầu việc thông tin tuyên truyền 

lấy từ nguồn kinh phí thường xuyên của đơn vị, địa phương dành cho công tác 

nhân quyền. 
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3. Giao Văn phòng Thường trực theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện 

của các đơn vị, địa phương, tổng hợp kết quả báo cáo Ban Chỉ đạo về Nhân quyền 

Chính phủ. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị 

Thành viên Ban Chỉ đạo và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chủ động 

trao đổi với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh (qua Văn phòng 

Thường trực - Phòng Tham mưu Công an tỉnh, hoặc trực tiếp liên hệ đồng chí 

Thượng tá Phạm Ngọc Phong - Phó Trưởng phòng Tham mưu, SĐT: 

0918.384.971) để phối hợp giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- VPTT BCĐNQ của Chính phủ (V02-BCA); 

- TT.TU, TT.HĐND; 

- TT. Đảng ủy UBND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Thành viên BCĐNQ tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Lưu: VT, mqtan “HT”. 
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